
1 
 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 65η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2582/2023 
Στην Αθήνα, σήμερα 14-11-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ: 1378570/9-11-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της στις 9-11-2023. 
 

Θέμα 30ο  
Έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Ανάπλαση ρέματος Πικροδάφνης από 
λεωφόρο Βουλιαγμένης έως εκβολή» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός 
Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912). 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μελάς Σταύρος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Βοϊδονικόλας Σταύρος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στον κ. Καλογερόπουλο, ο οποίος 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΗ227Λ7-ΤΧ0



2 
 

2. To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

3. Την αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 
1661/Β’/11-05-2018) με την οποία εγκρίθηκε η αριθμ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά την τροποποίηση - επικαιροποίηση του αρχικού 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 

4. Την με αριθμό 11043 - 26/10/2023 (ΑΔΑ: ΡΦΓ4Η-ΝΨΙ) Πρόσκληση για την υποβολή Προτάσεων 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), 
με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912). 

 
  Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου : 
Το ρέμα Πικροδάφνης έχει γίνει υποδοχέας κάθε είδους σκουπιδιών, άχρηστων οικοδομικών υλικών και 
άλλων πάσης φύσεως απορριμμάτων. Λόγω των ισχυρών κατά μήκος κλίσεων διαβρώνονται τα πρανή 
της φυσικής κοίτης και τα προϊόντα διάβρωσης μαζί με τα χαλαρά απορρίμματα μεταφέρονται με την 
πάροδο του χρόνου προς τα κατάντη και αποτίθενται στο προ της εκβολής τμήμα του ρέματος μήκους 
περί τα 500 μ. όπου η κατά μήκος κλίση μειώνεται σε 5%ο περίπου. 
Αν η κατάσταση αφεθεί έτσι, σε μερικά χρόνια και εφ’ όσον εμφανισθούν πλημμύρες της τάξεων των 
παροχών υπολογισμού, τότε η κατάσταση θα αποβεί κρίσιμη εξ’ αιτίας των υδραυλικών αλμάτων που 
θα εμφανισθούν κατά μήκος της ροής συνέπεια των στενώσεων της κοίτης. Σημαντικό πρόβλημα 
αποτελούν οι επιφανειακές κυρίως σημειακές απορροές των ομβρίων των αστικών παραρεμάτιων 
περιοχών που καταλήγουν στις όχθες του ρέματος. Σε κάποιες περιπτώσεις υπάρχει συλλεκτήρας που 
καταλήγει στο ρέμα χωρίς έργο προστασίας, συνήθως όμως τα όμβρια απορρέουν στο πρανές. Αυτό 
έχει σαν αποτέλεσμα την διάβρωση και την υποσκαφή του πρανούς σημειακά, που οδηγεί τελικά στην 
κατάρευσή του. 
Το ρέμα της Πικροδάφνης χωρίζεται νοητά σε δύο τμήματα: 
  Α. Τμήμα μεταξύ Λ. Βουλιαγμένης και Αγίου Δημητρίου 
Το ρέμα ευθύς κατάντη της εξόδου από την Λεωφ. Βουλιαγμένης αναπτύσσεται σε μια βαθιά 
διαυλάκωση. Έχει, μήκος 1900 περίπου μέτρα, η μέση κατά μήκος κλίση ανέρχεται σε 22,40‰, το δε 
πλάτος πυθμένα είναι περίπου 3,50μ – 6,00μ 
  Β. Τμήμα από Αγίου Δημητρίου έως την Εκβολή 
Το συγκεκριμένο τμήμα του ρέματος Πικροδάφνης, έχει μήκος 3.000 περίπου μέτρα. Η κατά μήκος 
κλίση ανέρχεται από 16 έως 12‰, για μήκος 2.200 περίπου μέτρων κατάντη της Αγ. Δημητρίου, ενώ 
στα τελευταία 800 μέτρα προ της εκβολής μειώνεται από 8 έως 5‰ περίπου. 
Το προτεινόμενο Υποέργο αφορά τοπικές παρεμβάσεις κατά μήκος του ρέματος και πιο συγκεκριμένα 
αφορά κατασκευές: 
   •  Πασσαλότοιχοι ΠΤ1 - Πάσσαλοι Φ80/2.50 - Κεφαλόδεσμος ύψους 1.00 μ. - Προστασία 
      ποδός συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. Πρόσθετη στρώμνη από συρματοκιβώτια 
   •  Στρώμνη από συρματοκιβώτια σε όλη την κοίτη 
   •  Πασσαλότοιχοι ΠΤ3 - Πάσσαλοι Φ80/2.50 - Κεφαλόδεσμος ύψους 1.00 μ. - Τοιχίο στον 
      κεφαλόδεσμο ύψους 0.50 μ.- Προστασία ποδός συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. Πρόσθετη  
      στρώμνη από συρματοκιβώτια 
   •  Απάλυνση πρανών σε κλίση 1.3:1 (οριζόντια : κάθετα) - Προστασία ποδός με   
      συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ 
   •  Φυσικό πρανές - Προστασία ποδός με συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. 
   •  Προσθήκη ύψους σε τοίχο από σκυρόδεμα 
   •  Τοίχος Υπερχείλισης 1 - Προστασία ποδός με συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. 
   •  Τοίχος Στέψης Η = 2.50 - Προστασία ποδός με συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. 
   •  Απάλυνση πρανών σε κλίση 2:1 (οριζόντια : κάθετα) - Τοίχος Υπερχείλισης 2 
   •  Πασσαλότοιχος ΠΤ - Πάσσαλοι Φ80/2.50 - Κεφαλόδεσμος ύψους 1.00 μ. – Απάλυνση   
      πρανούς σε κλίση 1.50:1.00 (οριζόντια : κάθετα) 
   •  Ενίσχυση πρανούς με μόνιμες ηλώσεις ολόσωμης πάκτωσης μήκους 3.00μ.σέ κάνναβο  
       2.00μ x2 .00μ, αποτελούμενες από ράβδους Φ25 και πλάκα αγκύρωσης 0.20μ x 0.20μ πάχους  
       15mm. Η προς ενίσχυση επιφάνεια του πρανούς επενδύεται με πλήρως αγκυρούμενο πλέγμα 
        – Προστασία ποδός με συρματοκιβώτια σε ύψος 1.50μ. 
   •  Τοίχος με συρματοκιβώτια με κλίση 1:1 (οριζόντια : κάθετα)συνολικού ύψους 2.50 μ στον  
       πόδα του πρανούς. - Απάλυνση πρανούς σε κλίση 1.30:1.00 (οριζόντια : κάθετα) 
   •  Πτερυγότοιχος νέου τεχνικού 
 

ΑΔΑ: ΡΗ227Λ7-ΤΧ0



3 
 

Ο συνολικός προϋπολογισμός της Πράξης ανέρχεται σε 13.700.000,00 ευρώ. 
 
 
Και επειδή : 
1. Με την κατασκευή των έργων θα ενισχυθούν τα μέτρα αντιπλημμυρικής προστασίας στην ευρύτερη 

περιοχής των δήμων Παλαιού Φαλήρου, Αλίμου και Αγίου Δημητρίου με αποτέλεσμα τη μείωση 
των επιπτώσεων των πλημμυρικών φαινομένων από την επίδραση της κλιματικής αλλαγής στο 
ανθρωπογενές και φυσικό περιβάλλον, που παρατηρούνται τα τελευταία χρόνια 

2. Με την υλοποίηση του έργου θα προστατευτούν τόσο οι κάτοικοι, όσο και οι ιδιωτικές και δημόσιες 
περιουσίες από τα έντονα πλημμυρικά φαινόμενα που παρατηρούνται στις ανωτέρω περιοχές. Ο 
ωφελούμενος πληθυσμός περιλαμβάνει το μεγαλύτερο μέρος των 180.000 περίπου δημοτών των 
δήμων, Παλαιού Φαλήρου, Αλίμου και Αγίου Δημητρίου. 

3. Ο γενικότερος στόχος που εξυπηρετείται με την υλοποίηση του έργου αφορά την προώθηση της 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της πρόληψης των κινδύνων σχετικών με το κλίμα (π.χ. 
διάβρωση, πλημμυρικά φαινόμενα, κ.α) καθώς και της αύξησης της ευαισθητοποίησης της 
πολιτικής προστασίας και της ενίσχυσης των συστημάτων και υποδομών διαχείρισης 
καταστροφών και είναι σύμφωνος με το περιεχόμενο της Πρόσκλησης. 

 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ T Ε 
Την έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Ανάπλαση ρέματος Πικροδάφνης 
από λεωφόρο Βουλιαγμένης έως εκβολή» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 
(Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912).   
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

Την έγκριση σκοπιμότητας ένταξης του προτεινόμενου έργου «Ανάπλαση ρέματος Πικροδάφνης 
από λεωφόρο Βουλιαγμένης έως εκβολή» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και 
Κλιματική Αλλαγή», Άξονας Προτεραιότητας (2), με τίτλο «Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 
(Κωδικός Πρόσκλησης : Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ 4912).   

 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος  καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση. 
 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

           Τα Μέλη 
Γιαννακόπουλος Βασίλειος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Μελάς Σταύρος 

            Μπαλάφας Γεώργιος 
 
 

ΑΔΑ: ΡΗ227Λ7-ΤΧ0


		2023-11-16T15:46:53+0200
	Athens




